
Comune di Novate Milanese 
Settore Servizi Amministrativi, Patrimonio, Catasto e Ecologia

ORDINANZA SINDACALE N. 14 / 2021

OGGETTO:  DISCIPLINA DI  ACCESSO  AI  CIMITERI  COMUNALI  PER  LA POSA DI 
LAPIDI E MONUMENTI FUNEBRI 

IL SINDACO

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di CC. n.  43 del 
20/02/1998 e ss.mm.ii.;

Considerato che, in attesa della revisione del regolamento di cui sopra, si rende necessario normare 
l’accesso ai cimiteri comunali da parte delle imprese autorizzate alla posa di lapidi e monumenti;

Ritenuto, fermo restando il divieto di posare lapidi e monumenti in assenza di autorizzazione, di 
consentire l’accesso alle imprese solo ed esclusivamente nella giornata di martedì, dalle ore 9,00 
alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 17,00;

Visto l’art. 50 c. 7 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

ORDINA

da lunedì 16 agosto 2021 l’accesso ai  cimiteri  comunali,  da parte  delle  imprese  autorizzate, è 
consentito solo ed esclusivamente nella giornata di:

martedì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 17,00.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale dell’Ente, la prescrizione degli orari 
di  accesso  nelle autorizzazioni rilasciate dal servizio competente,    nonché l’inoltro al  soggetto 
gestore dei cimiteri comunali per l’affissione agli ingressi dei medesimi; 

AVVERTE

che le violazioni al presente provvedimento, nonché la posa di lapidi e monumenti in assenza della 
prescritta autorizzazione, saranno punite con la sanzione amministrativa pecuniaria da €  25,00 ad € 
500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, oltre la sanzione accessoria della 
rimozione delle opere realizzate in assenza di autorizzazione ed il ripristino dello stato dei luoghi. 
     

Lì, 12/08/2021 IL SINDACO
MALDINI DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MALDINI DANIELA il 12/08/2021 11:16:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2021 / 14 del 12/08/2021ORDINANZA SINDACALE: 2021 / 14 del 12/08/2021


